Medicina de Família e Comunidade SEMS/Fiocruz é de 24 meses. 

https://selecao.dourados.ms.gov.br/

15.4 Os residentes receberão, mensalmente, enquanto permanecerem cursando o 

Programa, a bolsa de educação pelo trabalho estipulada pelo Ministério da Educação 

(MEC), atualmente, no valor bruto de R$4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove 

centavos). A bolsa está sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias 

nos termos da lei (Portaria Interministerial nº 9, de 13 de outubro de 2021). A bolsa 

poderá ser acrescida de valor complementar, de acordo com viabilidade e parcerias

[...]

ofertadas neste edital e, enquanto não ocorrer a contemplação pelo Ministério de todas 

as vagas, a Administração Pública poderá conceder bolsa de educação por meios 

próprios ou parcerias. Neste caso, os candidatos declaram estar cientes de que a 

natureza das bolsas pode ser distinta, mas sempre no valor de R$4.106,09 (quatro mil, 

cento e seis reais e nove centavos). 

15.6 Em não havendo a contemplação total de bolsas pelo Ministério da Educação, 

poderá a Administração Pública reduzir o número de vagas deste edital e convocar os 

candidatos na medida em que forem disponibilizadas as bolsas pelo MEC.